平成２５年度第１０回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２６年２月１９日（水）  １５時００分 ～ １６時４０分

（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他３５名

配布資料

１．大学院社会理工学研究科評議員選挙管理委員会規則等

２．平成 26 年度授業関係について

３．学生の異動について

４．指導教員変更について

５．修士課程修了予定者の論文審査員変更について

６．研究生の修了認定について

７-1．名誉教授候補者の推薦調書

７-2．名誉教授候補者の推薦調書

７-3．名誉教授候補者の推薦調書

７-4．名誉教授候補者の推薦調書

７－１．名誉教授候補者の推薦について

８．東京工業大学大学院社会理工学研究科と国立大学法人大阪大学未来戦略機構戦略企

画室との教育研究に係る連携協力に関する協定書（案）

９．連携教授及び連携准教授の採用（継続）について

10．客員准教授の採用（継続）について

11．平成 25 年度第 18 回部局長等会議議題

12．平成 25 年度第 10 回教育研究評議会議題

13．平成25年度第19回部局長等会議議題

14．平成 25 年度第 1１回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

15．客員研究員の受入について

16．特別研究員の称号付与について

17．平成２６年度会議日程（案）

○ 定足数の確認

研究科長より、定足数の確認があった。

現員５４名、公務出張者等７名、現在員４７名、定足数（１/2）２４名、出席者３６名

○ 議事要録（案）の確認

平成２５年度第９回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２５年度第９回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

１．審議事項

（１）評議員候補者選挙の実施について

研究科長より、「資料１」に基づき、評議員の任期満了に伴う次期評議員候補者選挙を

実施する旨説明があった。併せて、教授会の議事進行は投票経過を考慮しながら進める

ことの提案があり、これを了承した。

次いで、選挙管理委員会委員長からの定足数確認及び関係規則等の説明の後、規則

に基づき第 1 次投票の結果、同委員長が第２次投票候補者に選出されたため、委員長代

理から関係規則等の説明の後、第 2 次投票を実施した。投票の結果、次期評議員候補者

に選出し、本人の承諾を得たので学長に報告することとした。

（２）授業関係について（平成 26 年度）

研究科長より、「配付資料２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）学生の異動について

研究科長より、「配付資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）指導教員の変更について

研究科長より、「配付資料４」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）修士課程修了予定者の論文審査員変更について

研究科長より、「配付資料５」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（６）研究生の修了認定について

研究科長より、「配付資料６」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（７）名誉教授候補者の推薦について

研究科長より、「配付資料７－１～４」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承

認した。

（８）東京工業大学大学院社会理工学研究科と国立大学法人大阪大学未来戦略機構戦略

企画室との教育研究に係る連携協力に関する協定書（案）について
研究科長より、「配付資料８」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（９）連携教授及び連携准教授の採用（継続）について

研究科長より、「配付資料９」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（10）客員准教授の採用（継続）について

研究科長より、「配付資料１０」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）部局長等会議【1 月２４日】

研究科長より、「資料１１」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（報告・連絡事項）

１．東京工業大学ソーシャルメディア公式アカウント運用ポリシーについて

２．平成２６年度ＡＳＰＩＲＥ研究グラント募集について

３．QS World University ランキングについて

４．平成２５年度「国費外国人留学生の優先配置を行う特別プログラム」への申請につい

 て

５．平成２５年度東工大基金による「研究の種発掘」支援選考結果について

６．平成２６年度大学入試センター試験実施状況について

７．平成２５年度学位授与式及び平成２６年度入学式について

８．平成２５年度研究助成等一覧（H25.12.27～H26.1.16）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

    １．論文データベース及び文献データベースの公開制限不具合について

    ２．東西通り抜け住民専用通路の西側の門の取り外しについて

 ３．研究大学強化促進事業について

４． ETH Big Band Zurich ジャズコンサートの開催について

５．平成２６年度役員会等会議開催日程について

６．次回開催について

（２）教育研究評議会【２月７日】

副研究科長より、「資料１２」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があっ

た。

（審議事項）

 １．第２期中期計画の変更について

 ２．東京工業大学学部学習規程及び大学院学習規程の一部改正について

 ３．目黒区との連携・協力に関する基本協定の締結について

 ４．東京工業大学と学習院大学との間における研究指導に係る学生交流協定書及び覚

書の締結について

 ５．韓国科学技術院との共同教育プログラムに関する基本協定書の締結について

 ６．東京工業大学エジプト E-JUST オフィスの開設及び関連規則の一部改正について

 ７．グローバルエッジ研究院の設置終了（廃止）について

 ８．東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関との

準連携協力に基づく研究教育の実施に関する規則第 2 条に基づく承認申請について

 ９．東京工業大学における客員研究部門又は客員教員に準ずる学外研究機関との準客

員方式に基づく研究の実施に関する規則第２条に基づく承認申請について

 １０．元教授の懲戒処分相当について

（報告事項）

 １．｢国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について｣の一

部改正について

 ２．平成２６年度夏季一斉休業について

 ３．附属図書館の学修支援体制強化について

 ４．平成２６年４月入学大学院博士後期課程志願状況等について

（教育研究に関する諸問題について）

（その他）

    １．平成２６年度役員会等会議開催日程について

    ２．次回開催について

（３）部局長等会議【２月７日】

研究科長より、「資料１３」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

    １．給与減額支給措置の取扱いについて

（報告・連絡事項）

１．教職員が厳守すべき事項の自己確認について

２．日常書面監査（１０月〜１２月）について

 ３．平成２６年度文部科学省予算（案）大学関係（主なもの）について

     ４．職員報奨金規則第３条第２号に基づく報奨金の授与について

５．電子ジャーナル等購読経費について

６．研究活動・研究環境等に関するアンケートの実施について

７．キャンパスイノベーションセンターの利用について

８．平成２５年度研究助成等一覧（H26.1.17～H26.1.30）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

    １．定年退職教員送別懇談会の開催について

    ２．次回開催について

（４）安全衛生委員会【２月１２日】

研究科長より、「資料１４」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

   専攻長より、保健管理センター前から附属図書館西側の急な坂道から西９号館方面へ

自動車等が勢いよく通行するので、この通路に「一時停止」の標識等を新設してほしい旨

の要望があり、このことを関係会議に要望することした。

（５）専攻長会議関係について

ア 客員研究員の受入について

研究科長より、「資料１５」に基づき、報告があった。

イ 特別研究員の称号付与について

研究科長より、「資料１６」に基づき、報告があった。

３．教員選考委員会の設置について

（１）人間行動システム専攻 教育工学講座 科学技術教育推進分野 客員教授

専攻長より、選考委員会の設置について説明があり、審議の結果これを承認し、５名の

委員を選出した。

４．その他

（１）平成２６年度会議日程（案）について

研究科長より、「資料１７」に基づき説明があり、これを了承した。

（２）退職教員のメールアドレスについて

   専攻長より、退職教員のメールアドレスは、3ヶ月まで延長されているが、研究上延長し

てほしい旨の要望があり、確認することした。

以上